„nitentiam gerat. Ad quod omnes clamaverunt  
dicentes. Ista omnes tenere firmiter volumus,  
& in perpetuum ab omnibus conservari opta-  
mus“. *Troslejan. cap. 8. Burch. lib. 9. cap.  
35. 36. Ivo part. 8. cap. 174.*

## C A P U T XIX.

Eos, qui ex raptu habent mulieres, si aliis qui-  
dem desponsas abripuerint, non prius oportet  
admittere, quam ab eis ablatae sint, & sint in eo-  
rum potestate, quibus desponsae fuerant, an eas  
velint accipere, an desistere. Si quis autem va-  
cantem acceperit, auferre quidem oportet, & suis  
restituere: illorum autem sententiæ permittere,  
sive sint parentes, sive fratres, sive quicumque  
alii præsent, & si ei tradere voluerint, matrimo-  
nium constituere; sia autem renuerint, non cogi.  
*Basil. ad Amphiloch. cap. 22.*

## C A P U T XX.

De his, qui rapiunt, canonem quidem anti-  
quum non habemus, sed propriam sententiam  
proferimus; ut ipsi, & qui cum eis rapiunt, tri-  
bus annis sint extra orationes. Quod autem non  
est violentum, nulli est pœna obnoxium, quan-  
do nec stuprum, nec furtum rem præcesserit.  
*Basil. ad Amphiloch. cap. 30.*

## C A P U T XXI.

Stupra, quæ per vim inferuntur, non sunt ac-  
cusationi obnoxia, quare etiæ ancillæ vis allata  
fuerit a proprio domino, ea a culpa est libera.  
*Basil. ad Amphiloch. cap. 49.*

## C A P U T XXII.

De Biste, qui in Ereba constitutus est presby-  
ter, quærendum est, & si alicui quidem mulieri  
separatae vivente marito vim attulit, non sinatur  
esse presbyter, nam nec ut laicus quidem debet  
communicare, cum eos, qui tales sunt, separare  
consueverit Ecclesia. *Theophil. Episc. Alexand.  
in commonitorio, c. 2.*

## P A R S S E P T I M A.

*De concubitu cum hominibus, & brutis.*

## C A P U T I.

*De except.*  
*Prelat. Gr.*  
*IX. c. 4. &*  
*in 1. coll. de*  
*cohabit. cler.*  
*cap. 12.*  
*Genes. 19.*

**Q**UICUMQUE INCONTINENTIAILLA, QUÆ CONTRA  
NATURAM EST, PROPTER QUAM VENIT IRA DEI  
IN HILOS DIFFIDENTIAE, & QUINTAE CIVITATES IGNE CON-  
SUMPLIT, DEPREHENSÌ FUEINT LABORARE; SI CLERICI  
FUEINT, EFFICIANTUR A CLERO, VEL AD PŒNITENTIAM  
AGENDAM IN MONASTERIIS DETERUDANTUR; SI LAICI EX-  
COMMUNICATIONI SUBDANTUR, & A COÆTU FIDELIUM  
FIANT PRORSUS ALIENI. *Alex. III. in concil. Later.  
cap. II.*

## C A P U T II.

*De vita, &*  
*beneſt. cler.*  
*Greg. IX. c.*  
*12. & in 4.*  
*coll. cap. 2.*

UT CLERICORUM MORES, & ACTUS IN MELIUS RE-  
FORMENTUR, CONTINENTER, & CASTE VIVERE STUDEANT  
UNIVERSI, PRÆSERTIM IN SACRIS ORDINIBUS CONSTITUTI  
AB OMNI LIBIDINIS VITIO PRÆCAVENTES, MAXIME IL-  
LO, PROPTER QUOD IRA DEI VENIT DE CÆLO IN FILIOS  
DIFFIDENTIAE, QUATENUS IN CONSPETU DEI OMNIPOTENTIS,  
PUTO CORDE, & MUNDO CORPORE VALEANT  
MINISTRARE. NE VERO FACILITAS VENIAE INCENTIVUM  
TRIBUAT DELINQUENDI, STATUIMUS, UT QUI DEPRE-  
HENSÌ FUEINT INCONTINENTIAE VITIO LABORARE, PROUT  
MAGIS, AUT MINUS PECCAVERINT, PUNIANTUR, SECUN-  
DUM CANONICAS SANCTIONES, QUAS EFFICACIUS &  
DISTRICTUS PRÆCIPIMUS OBSERVARI, UT QUOS DIVINUS  
*Tom. VI.*

timora malo non revocat, temporalis saltem  
poena a peccato cohibeat. Si quis igitur hac de  
causa suspensus, divina celebrare præsumperit,  
non solum Ecclesiasticis beneficiis spoliatur, ve-  
rum etiam pro hac duplii poena perpetuo depo-  
natur. Prælati vero, qui tales præsumperint in  
suis iniquitatibus sustinere, maxime obtenui pe-  
cuniæ, vel alterius commodi temporalis, pari sub-  
jaceant ultiōni. Qui autem secundum regionis  
sue morem non abdicarunt copulam conjugalem,  
si lapsi fuerint, gravius puniantur, cum legitimō  
matrimonio possint uti. *Innoc. III. in conc. gen.  
Later. c. 14.*

## C A P U T III.

Qui cum brutis\* se immiscuerint, vel miscent,  
qui ante vigesimum annum peccaverunt quin-  
decim annis pœniteant: communione ora-  
tionum quinquennio utantur; postea ad oblatio-  
nem admittantur. Examinetur autem vita eo-  
rum pœnitentia tempore, & humanitate fruan-  
tur. Qui saepius peccarunt, magis pœniteant.  
Qui majores viginti annis, & uxores habentes  
peccarunt, vigintiquinque annis pœniteant: quin-  
que annis orent, postea admittantur ad oblatio-  
nis communionem. Qui vero uxores habent, &  
majores quinquaginta annis sunt, in exitu vitæ  
communionem accipiunt. Qui eorum leprosi  
sunt, aut fuerunt, hi interfuriosos orent. *An Cyr.  
c. 17.* [leprosos interpres intelligit, qui alios pec-  
catores esse fecerunt, & furiosos intelligit energu-  
menos. *Mart. Brac. c. 82. Rab. c. 6. de paenit.  
Capitul. lib. 1. cap. 49. Burchard. lib. 17. cap.  
31. Ivo part. 9. cap. 89. decret. Anselm. lib.  
11. c. 96.*

## C A P U T IV.

Stupratoribus puerorum nec in fine dandam  
esse communionem. *Elib. c. 71.*

## C A P U T V.

Ne occasio famam laceret honestatis, quia  
aliqui laici, dum diversa perpetrant adulteria,  
hoc, quod de se sciunt, in aliis suspicantur, sicut ait  
Seneca: *Pessimum in eo vitium esse, qui in id,*  
*quo insanit, ceteros putat furere, &c.* Nullus  
sacerdotum, aut monachorum colligere alium in  
lecto suo præsumat. *Turon. II. c. 15.*

## C A P U T VI.

Sancimus, ut qui hujus nefariae actionis patra-  
tores extiterint, quique in his turpitudinibus  
se implicari permiserint, & contra naturam ma-  
sculi in masculos hanc turpitudinem operati fue-  
rint, si quidem Episcopus, presbyter, aut diaconi  
fuerit, de proprii honoris gradu dejectus, per-  
petui exilii manebit damnatione percussus: si ve-  
ro cuiuslibet ordinis, gradusve personæ talibus  
collusionis noxis reportæ fuerint implicatae, il-  
lius legis, quæ de talibus est edita, nihilominus  
ferientur sententia, atque ab omni christianorum  
sint alieni caterva, & insuper centenis verberi-  
bus correpti, ac turpiter decalvati, exilio inan-  
cipentur perpetuo; ita ut nisi tam eos, qui reli-  
gionis cultum turpasse visi fuerint, quam etiam  
alios, ut diximus, cujuscumque ordinis homines  
digna satisfactio pœnitentia accipere corpus &  
sanguinem Christi in fine permiserit, aut christi-

## 506 Juris Pontificii Veteris Epitome

colarum societati reddiderit, nec in exitus sui die, secundum canorum instituta, communionis perceptione se noverint relevari, nec catholicorum coemui aggregari. *Toler. XVI. c. 3. in legibus Wiggothorum lib. 4.*

### C A P U T VII.

Cum miseria humana multifariis fragilitatis suarum excelsibus, creatoris sui incomparabilem dulcedinem raptissime ad amaritudinem provocet, tunc gravius, sceleratusque in eum delinquit, quando contra naturam peccat, &c. Quisquis tanti sceleris patratorum se esse meminit, dum tempus acceptabile, diesque salutis existit, per confessionem, & poenitentiae satisfactionem sibi consulere non differat, &c. Patratores tam nefandissimi, Deoque detestabilis viiiii, secundum judicium canonicum, quod in Ancyritano concilio sub titulo sextodecimo continetur, judicentur. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. I. c. 34.*

### C A P U T VIII.

Sunt sane diversorum malorum patratores, quos & lex divina improbat, & condemnat, pro quorum etiam diversis sceleribus & flagitiis populus fame, & pestilentia flagellatur, & Ecclesiæ status infirmatur, & regnum periclitatur, &c. sicut sunt diversarum pollutionum patratores, quas cum masculis, & pecoribus nonnulli diversissimis modis admittunt, quae incomparabilem dulcedinem piissimi creatoris ad amaritudinem provocantes tanto gravius delinquunt, quanto contra naturam peccant. Pro quo etiam scelere igne celesti conflagratae, infernique hiatu quinque absorptæ sunt civitates, nec non & quadraginta, & eo amplius millia stirpis Beniaminiæ mucrone fraterno confossa sunt. Hæc porro judicia, & evidentes vindictæ declarant, quam execrable, & detestabile apud divinam majestatem hoc vitium extet. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 3. c. 2.*

### C A P U T IX.

Extant & alia diversorum criminum mala, quæ improbat, & condemnat lex divina, pro quibus populus vastitate, & gladio, fame, & pestilentia atteritur, & Ecclesiæ status infirmatur, regnumque periclitatur: ut sunt nefandissimæ cum masculis, aut pecoribus pollutiones, pro quibus dulcis, & benignus Deus noster ad amaritudinem iracundiæ tanto gravius provocatur, quanto contra naturam fieri comprobantur. *Trosl. c. 15.*

### C A P U T X.

Masculorum, & animalium initores, & homicidae, & benefici, & adulteri, & idololatriæ eadem condemnatione digni habentur. *Basil. epist. ad Amphiloch. c. 7.*

### C A P U T XI.

Qui in brutorum concubitu suam impietatem profitetur, eadem ratione confitens servatur. (*punitur ut adulterer. Balsam.*) *Basil. ad Amphiloch. c. 62.*

### C A P U T XII.

Si quis ante viginti annos in cuiuslibet animalis commissione peccaverit, decem, & quinque annis in humilitate subjaceat ad Ecclesiæ januam, & post hoc aliis quinque annis in orationis com-

munionem receptus poenitentiâ agat, & sic gratiam suscipiat sacramenti. Interrogentur autem alii de eo, qualem vitam in poenitentia egerit, & sic communionis miseriordiam consequatur. Si quis autem post viginti annos habens uxorem, huic peccato irruerit, vigintiquinque annis humiliati subjaceat, & quinque annis orationibus tantum communicans, postea recipiat sacramentum. Quod si hanc mensuram aliquis transgressus fuerit, sacramentum in exitu consequatur; oportet autem tales inter dæmoniosos orare. *Mart. Brac. c. 81. al. 82. Ancyrr. c. 16. & 17.*

P A R S O C T A V A.  
*De stupro, & simplici fornicatione, aliisque peccatis ad luxuriam pertinentibus.*

### C A P U T I.

**S**ciphi vobis in epistola: „ Ne commisceamini fornicariis, non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, &c. Nunc autem scripsi vobis non commisceri: Si is, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, &c. cum ejusmodi nec cibum sumere “. *Paulus ep. I. ad Corinth. cap. 5. num. 9.*

### C A P U T II.

„ Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, &c. neque rapaces regnum Dei possidebunt, &c. Esca ventris, & venter escis: Deus autem hunc, & has destruet. Corpus autem non fornicationi, sed Domino, & Dominus corpori, &c. Nescitis, quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? absit. *Genes. 2. 22.*  
„ An nescitis, quoniam qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur. Erunt enim, inquit, duo in carne una. Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est. Fugite fornicationem. O nne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. An nescitis, quoniam membra vestra tempula sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, & non estis vestri “. *Paul. I. ad Corint. c. 6. a num. 9. ad 19.*

### C A P U T III.

„ Fornicatio, & omnia in munditia, aut avaritia nec non invenitur in vobis, &c. Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, &c. non habet hereditatem in regno Christi, & Dei “. *Paul. ep. ad Ephes. c. 5. n. 3. & 5.*

### C A P U T IV.

Virginis non desponsæ corruptor excommunicetur. *Apost. c. 68. al 66.*

### C A P U T V.

Observet unusquisque ne menstruatæ mulieri misceatur: hoc enim execrabile dicit lex Dei, &c. Sed & illa species castitatis observanda est, *Levit. c. 18.* ut ne passionem, & libidinis solius caussa, cum feminis coeat quis, sed posteritatis reparandæ gratia: quæ observantia, cum etiam in nonnullis peccatis inveniatur, pudoris est, si non ab hominibus rationalibus, & Deum colentibus observeatur. *Clem. ep. 4. in fin.*

CA-

C A P U T VI.

<sup>17. q. 4. c. 6.</sup>  
Sicut, 12.  
Non gravius peccatum est fornicatio, quam sacrilegium. Sed sicut maius peccatum est, quod in Deum committitur, quam quod in hominem, sic gravius est sacrilegium agere, quam fornicari, &c. *Pius ep. 2. ante med.*

C A P U T VII.

Et hoc quæsum est, quid de his observari oporteat, qui post baptismum omni tempore incontinentia, & voluntatibus dediti in extremo fine viæ lux pœnitentiam simul, & reconciliationem communionis exposcunt. De his observatio prior durior; posterior interveniente misericordia inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur eis pœnitentia, sed communio negaretur, &c. Sed postquam Dominus noster pacem ecclesiis suis reddidit, jam depulso terrore communionem dari abeuntibus placuit, & propter Domini misericordiam quasi viaticum profecturis, ne Novatiani hæretici negantis veniam asperitatem, & doritiam sublequi videamur. *Innoc. epist. 3. ad Exuper. Tholos. Episc. cap. 2. Tribur. cap. 31.*

C A P U T VIII.

Qui homicidiis, vel fornicationibus contami-nati sunt, ad communionem eos, nisi per pœnitentiam publicam, non oportet admitti. *Leo epist. 90. cap. 18.*

C A P U T IX.

Si quis fidelis, post lapsum mœchiz, post tempora pœnitentia, denuo fuerit fornicatus, nec in finem habeat communionem. *Elib. cap. 7.*

C A P U T X.

Mater, vel parentes, vel quælibet fidelis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum vendiderit corpus, vel potius suum, placuit eam nec in fine accipere communionem. *Eliber. cap. 12.*

C A P U T XI.

<sup>\* accepterint.</sup> Virgines, quæ virginitatem suam non custo-dierunt, si eisdem, qui eas violaverunt, duxerint, & tenuerint maritos, eo quod solas nuptias violaverint, post annum sine pœnitentia reconciliari debebunt, vel si alios cognoverint viros, eo quod mœchatae sint, placuit, per quinquennii tempora, acta legitima pœnitentia, admitti eas ad communionem. *Eliber. cap. 14.*

C A P U T XII.

<sup>31. q. 1. c. 7.</sup> Si qua vidua fuerit mœchata, & eundem ha-buerit maritum, post quinquennium, acta legitima pœnitentia, communione reconcilietur. Si alium duxerit illo relicto, nec in fine dandam communionem. Si fuerit ille fidelis, quem accep-terit, communionem non accipiat, nisi post de-cem annos, acta legitima pœnitentia, nisi infirmitas coegerit velocius dare communionem. *Eliber. cap. 72.*

C A P U T XIII.

In quibusdam Hispaniaz partibus filios suos pa-rentes interimunt fornicationis avidi, pietatis alieni, &c. Sacerdotes eorumdē locorum idē scelus cum judice curiosus querant, & sine capitali vin-dicta acriori disciplina prohibeant. *Tolet. III. c. 17.*

C A P U T XIV.

Clericus deponatur, laicus excommunicetur,

qui cum mulieribus in balneo lavantur. *Trull. cap. 78.*

C A P U T XV.

Eos, qui ad animarum lapsus meretrices co-gunt, & alunt, si sint quidem clerici, deponi; si vero laici segregari. *Trull. cap. 86.*

C A P U T XVI.

Clerici fornicationem non faciant, &c. simili-ter decrevimus, ut laici homines legitime vivant, & diversas fornicationes non faciant. *Synod. Sueffion.*

C A P U T XVII.

Canticum turpe, atque luxuriosum circa ec-clesias agere omnino contradicimus, quod ubi-que vitandum est. *Magunt. cap. 48.*

C A P U T XVIII.

Provideant viri potentes, & maxime potentes feminæ, ut in suis domibus adulteria, & luxuriæ concubinaticæ, & incesta adulteria non vigeant. Et suos presbyteros, qui cum eis in capellam vadunt, hujusmodi virtutem habere faciant. *Mel-den. cap. 74.*

C A P U T XIX.

Si qua mulier non habens virum, aut vir non habens uxorem, fuerint fornicati, tribus annis pœniteant. *Nanner. cap. 13.*

C A P U T XX.

Omni fidelium ordini denuntiamus cavendos esse summopere libidinis estus; Domino per Evangelium præcipiente: *Sint lumbi vestri Luc. 12. præcincti.* Denique cum oporteat nos contra reliqua vitia omni virtute resistere contra libidi-nem non tam expedit repugnare, quam fugere. *Uade & Apostolus Paulus præcipit dicens: Fu-1. Cor. 6. git fornicationem; omne peccatum, quodcum-que fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat.* Et iterum: *fornicatores, & adulteros judicabit Deus, &c. Heb. 13.* luxuria per se ipsam est turpis, cuius prima tela sunt oculorum, secunda verborum, &c. conva-lescit vero luxuria epulis, exardescit nimia satu-ritate ventris, perfodit animam pabulo ebrieratis; inter delicias namque pudicitia servatur difficile. Denique saturitas cibi, & potus mentem ad lu-sum, carnem movet ad luxum. Nec ideo tamen, quia delicia est potentum, minor debet esse cau-tela pauperum; quoniam & in serico, & in pan-nis exercet libido jus suæ potestatis, nec timet purpuram regum, nec spenit squalorem men-dicantium, & cum vitam animæ perimat, & au-ferat, cæcitatem quoque menti ingerit, ipsum etiam corpus cito debilitat, fractumque in misera-ram senectutem præcipitat, & nisi solius Dei mi-ferentis pieras manum benignissime extendens clementia jacentem sublevet, & antequam mors veniat, resipiscere faciat, in infernum hominem immegit, & in portas, & in poenas tartari trahit. Vnde denique illi, qui tunc habuerit terminum lu-xuriæ, quando, & vitæ, &c. Hoc omni gradui, omni ordini, & utrique obtestamur sexui putri-dam potius fugere luxuriam, & succinctis lum-bis castitatem tenere virtutem, scientes pro certo verissimam esse vocem Apostolicam quæ inter cætera terribiliter clamat: *Neque fornicarii, ne-1. Cor. 6. que*

## 508 Juris Pontificii Veteris Epitome

*que adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt. Tresljan. cap. 10.*

### C A P U T XXI.

Non cibi nos gravant sancte Papa, &c. Et hoc quoque quod captivæ mulieres corruptæ fuerunt barbaris earum corporibus insolenter abutentibus. Sed si prius quoque damnata vita fuerit, procul ab oculis abeuntibus, ut dicitur, fornicationibus, ut scriptum est, forniciarius scilicet habitus est, etiam tempore captivitatis. *Greg. Thaumaturgus, cap. 1.*

### C A P U T XXII.

Si vir cum muliere cohabitans, postquam matrimonio non deleatus in fornicationem incidet, eum fornicatorem judicamus, & eum penitus amplius gravamus; canonem tamen non habemus, qui eum adulterii criminis subiiciat, si in solutam a matrimonio peccatum commissum sit: *Nam adultera quidem, inquit, polluta polluitur, & ad virum suum non revertetur, & qui adulteram detinet, stultus est, & impius.* Qui autem fornicatus est, non excludetur a cohabitatione cum uxore, quemadmodum mulier maritum suum a fornicatione revertentem excipiet, vir autem eam, quæ polluta est, a suis ædibus amandabit. Aceorum quidem ratio minime est facilis, consuetudo autem sic invaluit. *Basil. ad Amphiloch. cap. 21.*

### C A P U T XXIII.

Ei, qui mulierem vel vi, vel clam esse vitiatam habet, necesse est fornicationis poenas impunere: est autem in quatuor annis præfinitum fornicatoribus supplicium. Oportet autem eos anno primo a precibus expelli, & ipsos deflere ad fores ecclesiæ. Secundo autem ad auditionem admitti. Tertio admitti ad poenitentiam. Quarto ad congregationem cum populo abstinentes ab oblatione. Deinde eis permitti boni communionem. *Basil. ad Amphiloch. cap. 22.*

### C A P U T XXIV.

Qui a se stupratam mulierem detinet, stupri quidem poenam subibit, ei autem mulierem habere permittitur. *Basil. ad Amphiloch. cap. 25.*

### C A P U T XXV.

Fornicatio non est matrimonium, sed nec initium matrimonii. *Basil. ad Amphiloch. c. 26.*

### C A P U T XXVI.

Puellæ, quæ præter patris sententiam fornicatores secutæ sunt, reconciliatis parentibus, videatur res remedium accipere, sed non protinus ad communionem restituuntur, sed triennio punientur. *Basil. ad Amphiloch. cap. 38.*

### C A P U T XXVII.

Quæ præter Domini sententiam se viro tradidit, fornicata est. *Basil. ad Amphiloch. cap. 40.*

### C A P U T XXVIII.

Quæ sine iis, qui habent potestatem, fiunt matrimonia, sunt fornicationes. *Basil. ad Amphiloch. cap. 42.*

### C A P U T XXIX.

Fornicator septem annis non communicabit, duobus deflens, & duobus audiens, & in uno solo consistens, octavo autem ad communionem ad-

mittetur. *Basil. ad Amphiloch. cap. 59.*  
C A P U T XXX.

Lector, si cum sua sponsa ante matrimonium commercium habuerit, postquam anno cessaverit, ad legendum recipietur, manens non ulterius promovendus. Quod si absque desponsatione furtim coerit, cessabit a ministerio. Idem & minister. *Basil. ad Amphiloch. cap. 68.*

### C A P U T XXXI.

In iis, qui diligentiore conversione usi fuerint (*loquitur de iis, qui in fornicationem incedunt*) licet ei, qui dispensat pro ecclesiastice cœconomiae utilitate tempus auditionis contrahere, & celerius ad conversionem deducere, & rursus hoc quoque tempus contrahere, & celerius communionem reddere, ut sua probatione, ejus, cui medela adhibetur, constitutionem indicet. *Greg. Nyssen. epist. canonica cap. 4.*

### C A P U T XXXII.

Ejus cui medela adhibetur, affectio considerabitur, quomodo & in iis, qui fornicationis inquinamento illaqueati sunt; ut vel citius, vel tardius, eis sit boni participatio. *Greg. Nyssen. epist. canon. cap. 4.*

### C A P U T XXXIII.

Qui in fornicatione polluti sunt, in tribus quidem annis ab oratione omnino expellantur; in tribus autem sint solius auditionis participes, in tribus autem aliis, cum his, qui in conversione substernuntur, precentur, & tunc sint sacramentorum participes. *Greg. Nyssen. ep. canon. cap. 4.*

### P A R S N O N A.

*De illo, qui nefarias nuptias ignarus contraxit.*

### C A P U T I.

D E presbytero, qui per ignorantiam nefarii nuptiis implicatus est, definivi, quod oporteat esse quidem cathedralē participem, a reliquis autem actionibus abstinere, ei enim sufficit venia: ut is autem aliis benedicat, qui sua debet negotia curare, non est consentaneum, benedictio enim est satisfactionis communicatio, qui autem eam non habet propter ignorantia lapsum, modo aliis communicabit. Nec ergo publice, nec privatim benedicat, nec Christi corpus aliis impetrat, nec aliquod aliud sacrum ministerium obeat, sed quod præsideat contentus, sibi aliis, & Christo defleat, ut sibi ignorantiae peccatum condonetur. *Basil. ad Amphil. c. 27.*

### C A P U T II.

Maximus afferuit, se ecclesiæ leges ignorantem illico matrimonio conjunctum esse; & quia hoc eum male habet, quod non reste, & ex ordine agat, affirmavit, quia contra leges fecit per ignorantiam, se ab illicita vita societate ex consensu abstinentur, illa etiam hoc volente. Si ergo probaveris, quod hoc ex consensu faciant, & non fallant, quia est tempus decennale; si consideras eos debere versari cum catechumenis, nunc eos sic dispensa. Sin autem vides, quod ve- lint decipere, & acerbitate adhuc in eos opus sit, fac id, quod Deus tibi suggesterit, id semper se- quens, quod in usu est, vimque obtinet. *Theophil. Episcop. Alexand. epist. ad Agathonem Episc.*

T I.

## T I T U L U S V.

*DE SUPERBIA.*

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LXVIII.

## C A P U T I.

**M**onasterium, vel oratorium canonice construētum a dominio constructoris invite non auferatur: liceatque illi id presbytero, cui voluerit, pro sacro officio illius diocesos, & bona auctoritatis, (*idoneos auctoritate*) cum consensu Episcopi, ne malus existat, commendare, ita ut ad placita, & ad justam reverentiam ipsius Episcopi obedienter sacerdos recurrit. *Leo.* Si vero superbia elevatus, vel alio quolibet modo a proprii se subtrahere maluerit mandatis Episcopi, canonicas eum decernimus ultiōibus subiacere. *Eug. II. in syn. Rom. C<sup>o</sup> Leo IV. c. 21.* *Anselm. lib. 5. c. 37. Cæsar August. lib. 8. c. 43.*

## C A P U T II.

Presbyteri, qui in diversis locis, baptisteriis, vel quibuscumque sacris oratoribus ordinantur, instanter ac inexcusabiliter ad concilium dicecessis Episcopi occurrere, secundū sanctorum statuta patrum decernimus. Hi autem qui colonatus postfessiones retinent, nihilominus volumus ad Episcopi indifferenter convenire concilium; nam si per contumaciam se quasi in alterius potestate subtraxerint, & proprio non subiiciantur Episcopo, canonicas correctionibus subjaceant. *Leo IV. in syn. Rom. c. 40.*

## C A P U T III.

Quotidiana Petri Apostoli prædicatio inter cetera divina mandata, hæc erat, &c., dolentes consolari, & suis bonis refovere, & a malis aetibus se alienum facere, non esse superbū, non violentū, &c. " *Petrus Apostolus apud Clem. epist. 1. ante fin. Theodulph. ad presbyt. Aurel. c. 21.*

## C A P U T IV.

Post hæc agnoscat (*Christianus*) Deum honore, honor autem ejus est, ut ita vivat, sicut ipse vult: vult enim unumquemque ita vivere, ut homicidium, & adulterium nesciat, odium, & avaritiam fugiat; iram, superbiam, jactantiam respuat, & execretur, &c. *Clem. epist. 4. ante fin.*

## C A P U T V.

Virum catholicum, & præcipue Domini sacerdotem, sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate violari; dicente quippe Scriptura sancta: *Post concupiscentias tuas non eas, &c.* multis mundi hujus illecebris, multis vanitatibus resistendum est, ut vere continentia obtineatur integritas, cuius prima est labes: *superbia, iniuriam transgressionis, C<sup>o</sup> origo peccati.* Quoniam mens potentia aida, nec abstinere novit a venitio, nec gaudere concessis, dum inordinato, pravoque progressu, impunitarum transgressionum augmentur excessus, & crebrescant culpe, quæ tolerata sunt studio fidei reparandæ, & amore concordia, &c. Hæc tibi scribens hortor, amoneo, ut deposito ambitionis desiderio, spiritu potius fervetas charitatis, ejusque virtutibus secundum doctrinam Apostolicam perficienter orneris. *Leo ep. 51. in princ. C<sup>o</sup> in fin.*

## C A P U T VI.

Melior est in malis factis humilis confessio, quam in bonis superba gloriatio. *Callist. ep. 1. 89. in fin. Ivo part. 5. c. 235. decret.*

## C A P U T VII.

Justum est, ut qui divina contemnunt manda, & inobedientes patrum existunt iussionibus severioribus corrigantur vindictis: quatenus certi talia committere timeant, & omnes gaudeant fraterna concordia, & cuncti sumant severitatis, atque bonitatis exemplum; nam si, quod absit, Ecclesiasticam sollicitudinem, vigoremque negligimus, perdit desidia disciplinam, & animabus fideliū profecto nocebitur. *Callist. epist. 2. post princ. Anselm. lib. 13. c. 13. Ivo part. 6. c. 346. decret.*

## C A P U T VIII.

Per Prophetæ vocem contra superbientem *a. Ezech. 16.* nimam dicitur: *Habens fiduciam in pulchritudine tua, fornicata es in nomine tuo.* Fiduciam quippe animam in pulchritudine sua habere, est in semetipsa iusta aetione presumere. Hinc rursus per prophetam scriptum est: *Quo pulchrior Ezech. 32. es descendit.* Anima etenim unde est pulchrior, inde descendit, quando ex virtutis decore, quæ ex altari apud Deum debuit, ab ejus gratia per suam electionem cadit. Quid ergo in his agendum est, nisi ut malignus spiritus cum nobis ad elevandam mentem reducit bona, quæ egimus, nos semper ad memoriam mala nostra revocemus quatenus & nostra cognoscamus esse, quæ peccando fecimus, & solius omnipotentis Dei munera, cum peccata declinamus. *Greg. ep. ad Recaredum Regem c. 4. lib. 7. reg. ep. 126.*

## C A P U T IX.

Si fuerit superbus minister, cum Zabulo computatur; sed per illum Christi sacramenta non contaminantur. *Urb. II. epist. ad L. Præpositum ex verbis D. Augustini.*

## C A P U T X.

Si quis superbæ usus affectu convertitus \* abominatur, qui ad confessiones martyrum celebrantur, & ministeria \*, quæ in iis fiunt, simul cum eorum memoriis execratur, anathema sit. *Gangr. cap. 9. c. 20.*

## C A P U T XI.

Si quis tumidus, vel contumeliosus extiterit in maiorem natu, vel aliquā caussā habuerit, a tribus vicinis Episcopis, si diaconus est, arguantur: presbyter, a sex, si Episcopus, a duodecim consacerdotibus audiatur. Universi dixerunt Episcopi: Contemprus debet contumacia, & superbæ in omnibus frangi. *Carth. c. 11.*

## C A P U T XII.

Contumaces clerici, prout dignitatis ordo *Dif. 50. c. 21.* permiserit, ab Episcopis corrigantur; & si qui prioris gradus elati superbia communionem fortasse contempserint, aut ecclesiam frequentare, vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tribuatur, ita ut cum eos poenitentia correxerit, rescripti in matricula gradum suum, dignitatemque suscipiant. *Agath. cap. 2. Capitul. lib. 7. cap. 311. Ivo part. 6. cap. 366. decret.*

CA.

## 510 Juris Pontificii Veteris Epitome

### C A P U T XIII.

Episcoporum, quorum vita non reprehenditur, posteriorem (*presbyterum, vel clericum*) priori nullus præponat, nisi forte elatus superbia, quod pro necessitate ecclesiae Episcopus iussit, implere contemnat. *Agath. c. 23.*

### C A P U T XIV.

Si quis superbia elatus officium suum indignatione quacumque implere noluerit, ab ordine tamdiu depositus habeatur, quamdiu digna pœnitentia, & supplicatione satisfecerit præsidenti Pontifici. *Aurel. III. c. 19.*

### C A P U T XV.

Si clericus ordinationem Episcopi sui sub cothurno superbiæ neglexerit implere, non solum a stipendio, sed anno uno a communione privetur. *Narbon. c. 10.*

### C A P U T XVI.

Renuntiatur in baptismo diabolo, & omnibus operibus ejus, & omnibus pompis ejus, &c. Pompæ ejus sunt: Superbia, jactantia, elatio, vanagloria, fastus, & alia quamplurima, quæ ex his oriri videntur. *Turonens. sub Carolo cap. 18.*

### C A P U T XVII.

Clerici non vagis oculis, non infranni lingua, aut petulant, tumidoque gestu incedant, &c. Senioribus quoque debitam præbeant obedientiam, neque ullo jactantia studio se attollant. *Magunt. c. 10. ex Isidoro lib. 2. cap. 2. de Ecclesiis officiis.*

### C A P U T XVIII.

*Tit. 1.* Cætera, quæ sequuntur, in nobis posita sunt. Non protervum, id est non tumentem, & placentem sibi, quod Episcopus sit, sed quasi bonum villicum, id requirentem, quod pluribus prospicit, &c. *Hieron. in epist. ad Titum apud Aquisgr. cap. 10.*

### C A P U T XIX.

Cave ne hominum rumusculos aucuperis, ne in offensam Dei populorum laudem commutes. *Galat. 1. b.*

*Si adhuc*, inquit Apostolus, *hominibus placarem, Christi servus non esset.* Desit placere hominibus, & servus factus est Christi; per bonam, & malam famam, a dextris, & a sinistris Christi miles graditur, nec laude extollitur, nec vituperatione frangitur. Non divitiis tumet, non contrahitur paupertate, & lata contemnit, & tristitia:

*Per diem sol non urit eum, neque luna per noctem.* Nolite orare in angulis platearum, ne reatum iter precum tuarum frangat aura popularis; nolo te dilatare fimbrias, & ostentui habere philaesthesia, & conscientia repugnante, pharisaica ambitione circumdari. Inde pendas evangelium, inde lex, & prophetæ, &c. Tot te regulæ, quot species gloriarum percurrant. Quanto melius erat, hæc non in corpore, sed in corde gestare; Dominum habere fautorem, non aspectus hominum. *Hieron. ep. ad Nepotian. apud Aquisgr. cap. 94.*

### C A P U T XX.

Inter cætera mala, quæ fidem commaculant, quatuor nobis vitia spiritualia merito exaggeranda videntur: quæ quanto occultiora sunt, tanto

perniciosiora: id est superbia, per quam Angelus diabolus effectus, de caelo ejectus est, &c. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 1.*

### C A P U T XXI.

Paclum, quod cum Deo in baptismate fit, a multis ex toto, a multis ex parte transgreditur. Ex toto quidem transgreditur, quando quis post acceptam baptismatis gratiam, aut ad infidelitatem, aut ad heresim, aut certe ad schisma prolabitur. Ex parte vero, quando quis, aut ad superbiam, aut ad invidiam, aut ad cætera vitia spiritalia, quæ ex radice superbiæ prodeunt, labitur. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. c. 9.*

### C A P U T XXII.

Opera (*diaboli*) sunt, quæ utique operibus Salvatoris contraria existunt. Primum superbia, cuius ille auctor est, & quæ eum ex angelo demonem fecit, quæ est etiam initium omnis peccati, & cætera vitia, quæ ex radice prodeunt superbiæ. Pompa diaboli hæc est, quæ & pompa mundi, id est ambitio, arrogantia, vanagloria, omnisque cujuslibet rei superfluitas in humanis usibus, unde crescit elatio, quæ multoties honestati solet ascribi, & cætera hujusmodi, quæ de fonte superbiæ procedere noscuntur. *Parisiens. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 10.*

### C A P U T XXIII.

Quam sit præsumptio gravis, & periculosa, quæ ex contemptu præceptorum Dei nascitur, ædificatio turris, & confusio linguarum prodit. Sodoma autem, & Gomorrha, & finitimiæ civitates, quibus flagitiis deletæ, & quomodo aeterna damnatione in exemplum humani generis sint perditæ, manifestum est, & tamen in comparatione eorum Hierusalem duplum malum fecisse legitur, eo quod notitiam & præceptum Dei habuerit, & servare contempserit, secuta propriam voluntatem. Nam iniquitas Sodomita, juxta prophetam, fuit superbia, &c. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 2. cap. 9.*

### C A P U T XXIV.

Nemo contemnat, neque transgrediatur banum ab Episcopis superpositum. Sciat, & abhorreat in epistula B. Clementis dictum contra scriptum: „Si vobis Episcopis non obedierint, 11. q. 3. c. 6. „omnes tam majores, quam & inferioris ordinis, 11. „atque reliqui populi, tribus, & lingue non solum infames, sed etiam extores a regno Dei, „& consortio fidelium a liminibus sanctæ Dei „ecclesiæ alieni erunt“. Et audiant ipsum Dominum in Evangelio dicentem: *Qui vos audit, Lue. 10. me audit, & qui vos spernit, me spernit. Tribur. cap. 8. Clem. epist. 1. & 3.*

### C A P U T XXV.

Videat unusquisque (*ne fidei*) datorem diversis commaculet flagitiis, inter quæ maxime hæc cavenda prævidimus, & quanto occultiora, tanto perniciosiora esse pro certo scimus, superbiam scilicet, quæ de angelo diabolum facere, & de caelo novit præcipitare, &c. *Trostan. cap. 15.*

### T I T U L U S VI.

#### DE AVARITIA.

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LXX. & LXXI. & Lib. VI. Tit. XLIX. quibus adde:

CA-

## C A P U T I.

**S**cipi vobis in epistula: *Ne commisceamini fornicariis, &c. Si is qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, &c. aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere.* Paul. epist. 1. ad Cor. cap. 5. num. 10.

## C A P U T II.

Nolite errare, neque fornicarii, &c. neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Paul. epist. 1. ad Cor. cap. 6. num. 10.

## C A P U T III.

Fornicatio, & omnis immunditia, aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos &c. Hoc enim scitote, intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi, & Dei. Paul. in epist. ad Ephes. cap. 5. num. 5.

## C A P U T IV.

2. Cor. 12. Ab avaritia alieni mores sunt, praesentibus contenti, is, qui tertium cælum concedit, & arcana verba audivit, Paulus divinus Apostolus aper-te vociferatur. Nicæn. II. cap. 1.

## C A P U T V.

Avaritiam, utpote secundam idolatriam Paulus magnus execratur Apostolus: cunctos videlicet, qui christiani vocabulo censentur ab omni turpi lucro abstinere volens; multo magis ergo iis, qui sacerdotio funguntur, nefas est, coepiscopos, & suffraganeos suos per quemcumque modum gravare, &c. Synod. VIII. gener. sub Hadrian. II. cap. 19.

## C A P U T VI.

*De simon.* Non fatis utiliter in populo avaritia redarguitur, si ab iis, qui in clero constituti videntur, & præcipue qui contempto saeculo religiosorum nomen profitentur, & regulam, modis omnibus non cavetur, &c. Alex. III. in concil. Turon. cap. 6. post concil. Later. part. 2. cap. 10.

## C A P U T VII.

16. q. 1. Nul- Nulli liceat Episcoporum a subiecto sacerdo- li Episco- te, vel alio quolibet clero, & piis locis datio- porum, c. nes ultra statuta patrum exigere, aut supposita in angariis inferre: sed cum sit optimus perspectior, ita prospiciat, ut universæ sibi oves commissæ a se maxime alantur, atque in necessitatibus adju-

\* potius ventur, quam \* illicitis exactis dationibus oppri- quam, f. mantur. Quia Dominus pascere, & docere nos docuit, & omnibus ministrare, non terrenis lu- cris, vel avaritiis delectari. Eug. II. in synod. Roman. C. Leo IV. cap. 26. Anselm. lib. 6. cap. 166. Cesar. lib. 4. cap. 89.

## C A P U T VIII.

Prava consuetudo, prout accepimus, & dete- stabilis inolevit, quoniam monachi, & regula- res canonici post suscepsum habitum, & profes- sionem factam, spreta beatorum magistrorum Benedicti, & Augustini regula, leges tempora- les, & medicinam gratia lucri temporalis addi- scunt; avaritiae namque flammis accensi se patro- nos cauilarum faciunt, &c. Ut ergo ordo mona- sticus, & canonicus Deo placens in sancto propo- fito inviolabiliter conservetur, ne hoc ulterius

præsumatur, auctoritate Apostolica interdic- mus. Episcopi autem, Abbates, & Piores tantæ enoritati consentientes, & non corrigentes, propriis honoribus priventur, vel ab Ecclesiæ li- minibus arceantur. Innoc. II. in synod. Rom. c. 6.

## C A P U T IX.

Super omnia avaritiam fugite (*loquitur cum presbyteris*) quæ homines occasione præsentis lucri ab æternis separat bonis. Clem. epist. 1. an- temed.

## C A P U T X.

Vult Deus unumquemque ita vivere, ut ho- micidium, & adulterium nesciat, odium, & ava- ritiam fugiat, &c. Clem. epist. 4. ante fin.

## C A P U T XI.

Fraternitatem tuam institutis Apostolicis convenimus, ut patrum regulis, & præceptis Do- minicis innuentes, de templo fidei avaritiam, quæ idolorum est servitus, excludamus, ut in domo Domini nihil noxiū, nihilque adsit confusum. Gr. ad Ether. Lugd. Episc. lib. 7. registr. ep. 100.

## C A P U T XII.

Ratio nulla permittit, ut propriis cuiusquam usibus applicetur, quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur. Greg. lib. 11. epist. 31. & in 1. coll. Anthemio Subdiacono. Anselm. lib. 5. cap. 35. cap. 3.

## C A P U T XIII.

Judicatum nobis est, Florentinum Archidia- conum ecclesiæ Anconitanæ, qui ad Episcopatum fuerat electus, scripturæ quidem sacræ sci- entiam habere; sed ita ætatis senio jam confectum, ut ad regiminis officium non possit assurgere: adiuentes etiam, ita illum tenacem existere, ut in domo ejus amicus ad charitatem nunquam introeat, &c. requirendum est, si hoc, quod de præ- fato Archidiacono dictum est, quia numquam amicus domum ejus ingressus est, si ita se veritas habet; & utrum ex necessitate, an ex tenacitate talis sit. Greg. lib. 12. epist. 6. Joanni Episcopo.

## C A P U T XIV.

Scriptum est: *Sancti estote, quoniam ego Lev. 19. & sanctus sum, dicit Dominus;* & illud Aposto- licum: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram:* id est, fornicationem, & immun- ditiam, concupiscentiam malam, & avaritiam, quibus quanto est pertinacior vis in malis, tanto austerioribus convenit obviare decretis. Tolet. VIII. cap. 5.

## C A P U T XV.

Cupiditatis, & avaritiae malum nullatus\* sedetur, sicut Carthag. interdictum conci- lium. Remen. cap. 28.

## C A P U T XVI.

Avaritiam in sacerdote vitandam & Samuel 1. Reg. 12. docet, nihil cuiquam eripuisse se coram populo probans, & Apostolorum paupertas, qui refrigera sumptuum a fratribus accipiebat; & præ- ter victum, atque vestitum, nihil se aliud nec habere, nec velle gloriabantur, quam ad Timo- 1. Tim. 3. theum avaritiam, ad Titum turpis lucri cupiditi- Tit. 1. tem apertissime notat. Hieronymus in epist. ad Oceanum apud Aquisgran. cap. 11.

## C A P U T XVII.

Cavendum summopere sacerdotibus est, ut Coloss. 5. e. ab

## 512 Juris Pontificii Veteris Epitome

*1. Tim. 6.* ab avaritiae peste, quæ est idolorum servitus, & cupiditate, quæ radix omnium malorum est, suosque sectatores a regno Christi excludunt, se compelcant; quoniam digne non possunt subditis prædicare, ut ab his se abstineant, cum ipsi his, quod valde dedecus, immo periculosest, se mancipaverint. Gravius quippe, atrociusque hæ pestilerae lues in illis damnatur, quam in his, qui eorum dictis, & exemplis ab eis coerceri debuerunt. Solent namque a nonnullis multifariæ occasionses obtendi, quæ necessitatis nomine palitantur. Et revera dum exterius necessitas prætenditur, interius avaritia tegitur. Ait itaque Dominus in Evangelio: *Nolite thesaurizare vobis zhesauros in terra*, &c. In vita beati Ambrosii legitur: „Ingemiscebat vehementer, cum vi-“ „delicet radicem omnium malorum avaritiam,“ „quæ neque copia, neque inopia minui potest,“ „magis, magisque increscere in hominibus, &“ „maxime in iis, qui in potestatibus erant consti-“ „tuti, &c.“ Et quid dicam, si in hujusmodi personis ira rabiem suam exercet, qui solent aut filiorum, aut propinquorum caussas prætendere ad excusandas excusationes in peccatis, quandoquidem plerosque ceperit etiam cæca labes sacerdotes, & levitas, quibus portio Deus est, ut illam etiam ipsi appetant? Et vñ mihi misero, quia nec fine mundi provocamus, ut tam gravi jugo servitutis liberari velimus, quo demergimur ad profundum inferni, ut faciamus nobis amicos de mammona iniquitatis, qui nos recipient in æterna tabernacula. His ita præmissis oportet sacerdotes Domini, ut ab appetitu avaritiae, & cupiditatis se cohibentes, sibi subjectis in omnium virtutum profectibus se imitabiles exhibeant, quibus pro omnibus divitiis solus Christus abundet, juxta illud Apostoli: *Mibi vivere Christus est, & mori lucrum.* Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. cap. 13.

*Matt. 6.* minus in Evangelio: *Nolite thesaurizare vobis zhesauros in terra*, &c. In vita beati Ambrosii legitur: „Ingemiscebat vehementer, cum vi-“ „delicet radicem omnium malorum avaritiam,“ „quæ neque copia, neque inopia minui potest,“ „magis, magisque increscere in hominibus, &“ „maxime in iis, qui in potestatibus erant consti-“ „tuti, &c.“ Et quid dicam, si in hujusmodi personis ira rabiem suam exercet, qui solent aut filiorum, aut propinquorum caussas prætendere ad excusandas excusationes in peccatis, quandoquidem plerosque ceperit etiam cæca labes sacerdotes, & levitas, quibus portio Deus est, ut illam etiam ipsi appetant? Et vñ mihi misero, quia nec fine mundi provocamus, ut tam gravi jugo servitutis liberari velimus, quo demergimur ad profundum inferni, ut faciamus nobis amicos de mammona iniquitatis, qui nos recipient in æternis tabernacula. His ita præmissis oportet sacerdotes Domini, ut ab appetitu avaritiae, & cupiditatis se cohibentes, sibi subjectis in omnium virtutum profectibus se imitabiles exhibeant, quibus pro omnibus divitiis solus Christus abundet, juxta illud Apostoli: *Mibi vivere Christus est, & mori lucrum.* Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. cap. 13.

### C A P U T XVIII.

Non solum rumore, sed etiam evidenter fa-  
ctis comperimus quorumdam Episcoporum mi-  
nistros, non solum in presbyteris, sed etiam in  
plebibus parochiæ suæ avaritiam potius exercere,  
quam utilitati ecclesiastice dignitatis inservire,  
populique saluti consulere. Quam negligentiam,  
immo & execrabile, ac damnabile cupiditatis vi-  
tium omnibus in commune deinceps vitandum  
statuimus, &c. At si forte, quod absit, ullus Epis-  
coporum deinceps sectatores avaritiae ministros  
in parochia sua constituerit, & eorum cognitam  
pravitatem auctoritate pastorali acriter ferire de-  
rectaverit, exemplum negligentis Heli sacerdo-  
tis imitari se cognoscet, sciatque quia quidquid  
pravitatis, vel avaritiae hujuscemo si subjecti in  
plebibus Christi egerint, si eos corrigere juxta fa-  
cti qualitate neglexerint, in eum proculdubio, a  
quo constituti sunt, ea, quæ admiserint, redun-  
dabunt, & synodali se correptioni modis omni-  
bus subiiciendum. Paris. sub Ludov. & Lothar.  
lib. 1. cap. 25.

### C A P U T XIX.

Quamvis auctoritas canonica ea doceat, ut  
quarta pars decimarum, & reddituum ex oblatio-

nibus fidelium in usus Episcoporum cedat: ubi-  
cumque tamen Episcopus sua habet, suis con-  
tentus sit, ubi autem nihil rerum ecclesiæ suæ  
habet, accipiat de memorata quarta parte sibi,  
suisque non quod avaritia, quod absit, sualerit,  
sed potius quod necessitas compulerit. Cæterum  
si accipiendi nulla necessitas urserit, nihil de me-  
morata quarta parte accipiat, sed usibus Eccle-  
siarum, & pauperibus Christi impartiendam se-  
cundum suam dispositionem relinquat. Paris. sub  
Ludov. & Lothar. lib. 1. cap. 31.

### C A P U T XX.

Si in nobis caritas non est, sed odium, & invi-  
dia, & avaritia, & discordia, & simulatio, & lu-  
xuria, & cætera mala regnant, quæ omnia a chri-  
stianitatis proposito abhorrent: mirum non est, si  
animadversiones divinæ nos interius, exteriusque  
diversissimis modis feriunt, & impetum inimico-  
rum adversum nos commoveant. Paris. sub Lu-  
dov. & Loth. lib. 2. c. 6.

### C A P U T XXI.

Episcopi ministros non sectantes avaritiam  
per parochias suas constituant, &c. Si forte, quod  
absit, ullus Episcoporum deinceps sectatores avar-  
itiae ministros in parochia sua constituerit, &  
eorum cognitam pravitatem auctoritate pastorali  
acriter ferire detrectaverit, exemplum neglig-  
entis Heli sacerdotis imitari se cognoscet, &  
synodali correptioni modis omnibus subiicien-  
dum. Nam & in consensu communis statuimus,  
ut unusquisque Episcoporum super Archidiaco-  
nos suos deinceps vigilanter curam adhibeat,  
quoniam propter eorum avaritiam, &c. multi  
scandalizantur, & ministerium sacerdotale vitu-  
peratur. Aqui/gr. II. sub Lud. part. 3. c. 4.

### C A P U T XXII.

Gravis res est avaritia, & plura habendi cupi-  
ditas, nec possunt una epistula proponi scriptu-  
rae, in quibus non solum prædari fugiendum,  
horrendumque prædicatur, sed plura concupisce-  
re, & aliena propter turpe lucrum attringere, &  
quicumque est ejusmodi, is est a Dei ecclesia ab-  
dicatus. In tempore autem incursionis, in tanto  
luctu, tantisque flentibus auros esse aliquos, tem-  
pus, quod omnibus exitium afferebat, existima-  
re esse sibi lucri tempus, est hominum impiorum,  
& Deo inimicorum, & quorum improbitati nihil  
potest adiici. Unde eos omnibus ejusmodi interdi-  
cere visum est, eosque abdicare, ne forte ad to-  
tum populum ira veniat, & in eos primum, qui  
prælunt, & non inquirunt, &c. Non ecce Achæus *Josue* 7.  
Zare filius in eo, quod Deo dedicatum erat, pec-  
cavit, & in omnem Israel synagogam ira perve-  
nit? &c. Nemo se ipsum seducat, neque tanquam  
invenerit, neque enim fas est ei, qui invenerit,  
lucri facere, &c. in Exodo non solum si quis res  
fratris, sed etiam inimici invenerit, restituzione,  
inquit, restitutas ipsa domui Domini ipsorum:  
si autem ab eo, qui in pace, & in otio delicate  
vitam transigit, vel etiam ab inimico non licet lu-  
crari, quanto magis ab eo, qui rebus adversis pre-  
mitur, & fugit, & necessitate coactus propria re-  
linquit. Alii autem se ipsos seducunt, aliena, quæ  
invenerunt, detinentes. Ut quoniam Boradi, &  
Got-

1. Reg. 2.

Exod. 23.

Gotthi eis hostilia fecerunt, ipsi sint aliis Boradi & Gotthi. *Greg. Thaumaturg. c. 2. 3. 4. 5.*

## C A P U T XXIII.

**C**aloff. Altera idolatriæ species, sic enim divinus Apostolus avaritiam appellat, nescio quo modo absque ulla pœna medela a Patribus prætermissa sit. Atqui hoc malum quidem videtur esse trium animi constitutionum affectio. Nam & ratio ab ejus, quod pulchrum est, judicio aberrans, esse in materia, quod pulchrum est, existimat; non ad pulchritudinem a materia separatam aspiciens, & desiderium ad ea, quæ sunt inferiora inclinatur, ab eo, quod vere est expetendum, dilabens. Jam vero & contentiosa, animosaque animæ affectio ex hoc peccato multas occasiones accipit. *Div. 1. Tim. 6.* nus enim Apostolus eam non solum idolatriam, sed etiam omnium malorum radicem pronuntiat, & tamen hæc morbi species inconsiderata, & absque ulla ejus cura prætermissa est. Quo fit, ut hic morbus valde in ecclesia redundet. *Greg. Nyssenus ad Letojum.*

## T I T U L U S VII.

## DE INVIDIA.

## C A P U T I.

**M**anifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, &c. rixæ, seßæ, invidiæ, &c. *Paul. ad Gal. cap. 5. num. Eutychian. epist. 2. in med.*

## C A P U T II.

Bonorum operum inter cætera semina, ac negotia sunt, &c. Zelum malum non habere, invidiam non exercere, nec contentionem amare, &c. *Petrus Apost. apud Clem. epist. 1. ante fin. Theodulph. ad presbyt. Aurel. c. 21.*

## C A P U T III.

Post hæc agnoscat (*Christianus*) Deum honore, honor autem ejus est, ut ita vivat, sicut ipse vult: vult enim unumquemque ita vivere, ut homicidiū, & adulterium nesciat, &c. invidiam quoque, & cætera his similia penitus a se ducat aliena. *Clem. ep. 4. ante fin.*

## C A P U T IV.

Summopere considerare debetis, quod ii, qui fratribus invident, eosque damnare, aut perdere copiunt, per se sua dogmata destruunt, &c. *Liber. ep. 2. in fin. Pelag. II. ep. 1. post med.*

## C A P U T V.

**Dif. 46. 6. 7.** Clericus invidens fratrum profectibus, donec in vitio est, non promoveatur. *Carthag. IV. cap. 54. Burch. lib. 2. cap. 16. Ivo part. 6. cap. 35. decret.*

## C A P U T VI.

Omnis homines, & maxime christiani studeant inter se pacem, unanimitatem, & concordiam habere, odium vero, & discordiam longe a se propellere, neque pro terreno & caduco quæstu, quis invidiæ stimulis agitatus, felicitati fratris invideat, sed potius bona, quæ sibi optat, eadem & proximis æqualiter accipiat. *Turon. sub Carolo cap. 32.*

## C A P U T VII.

Isidorus ait: „Clerici convivia privata non tantum pudica, sed & sobria colant, &c. dolos, & conjurationes caveant, odium, æmulatio-

*Tom. VI.*

„ nem, obtestationem, atque invidiam fugiant“. *Magnum. cap. 10. ex Isidoro lib. 2. cap. 2. de eccles. officiis.*

## C A P U T VIII.

Admonendi sunt invidi subjecti, ut perpendant, quantæ cætitatis sunt, qui alieno profectu deficiunt, aliena exaltatione contabescunt, quantæ infelicitatis sunt, qui per meliorationem proximi deteriores sunt, dumque augmenta alienæ prosperitatis adipiciunt, apud temet ipsos anxiæ afflicti cordis sui peste moriuntur, quid invidis infelicius, quos dum conspecta felicitas afficit, poena nequiores reddit? Aliorum vero bona, quæ habere non possunt, si diligenter, sua fecissent. Nostra nimurum sunt bona aliorum, quæ et si imitari non possumus, amamus in aliis, & a manu sunt, quæque amantur in nobis. Hinc ergo pensent invidi, charitas quantæ virtutis est, quæ alieni laboris opera, nostra sine labore facit. Dum se invidi a labore minime custodiunt, in antiquam versuti hostis nequitiam denerguntur. De illo namque scriptum est: *Invidia Diaboli intravit mors in orbem terrarum*; quia enim ipse cælum perdidit, condito hoc homini invidit, & damnationem suam perditus, adhuc alios perdenendo cumulavit. Cognoscant invidi quantis lapsibus subcrescentis ruinæ subjaceant, qui dum livorem a corde non proiciunt, ad apertas operum nequicias devolvuntur. Nisi enim Cain invidisset acceptam fratris hostiam, minime pervenisset ad ejus extinguidam vitam, unde scriptum est: *Et respexit Dominus ad Abel, & ad munera ejus; ad Cain vero, & ad munera ejus non respenit. Iratusque est Cain, & concidit vultus ejus.* Itaque livor sacrificii fratricidii feminarium fuit; nam quem meliorem se else doluit, ne utcumque esset, amputavit. Dicendum est invidis, quia dum se ista intrinsecus peste consumunt, etiam quidquid in se aliud boni habere videntur, interimunt: unde scriptum est: *Vita carnium, sanitas cordis: purredo ossium, invidia.* Per livoris vitium ante Dei oculos pereunt etiam, quæ humanis oculis fortius videntur. Ossa quippe per invidiam putrescere est, quædam etiam robusta deperire, &c. *Greg. in pastoral. lib. 3. cap. 11. apud Aquisgr. c. 105. Greg. lib. 6. c. 34. Moral. Prov. 14.*

## C A P U T IX.

Inter cætera mala, quæ fidem commaculant, quatuor nobis vitia spiritalia merito exaggeranda videntur; quæ quanto occultiora, tanto perniciosa: id est, superbia, &c. invidia, per quam diabolus hominem de paradyso ejecit. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. cap. 1.*

## C A P U T X.

Si in nobis charitas non est, sed odium, & invidia, & avaritia, & discordia, & simulatio, & luxuria, & cætera mala regnant, quæ omnia a christianitatis proposito abhorrent: mirum non est, si animadversiones divinæ nos interius, exteriorisque diversissimis modis feriant, & impetum inimicorum adverbum nos commoveant. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 2. cap. 6.*

## C A P U T XI.

Sunt & alia detestanda vitia, quæ ita habentur,

Ttt

## 514 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Gal. 52.* tur, quasi naturaliter in usu, ut ea perpetrantes, quanti sint discriminis, non advertant. Sicut sunt ea, quæ Apostolus aperte enumerat: id est, ebrietas, contentiones, contentiones, iræ, rixæ, dissensiones, detractiones, invidiæ, inimicitiæ, quæ homines juxta eundem Apostolum a regno Dei excludunt. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 3. cap. 2.*

### C A P U T XII.

Videat unusquisque, ne fidei decorum diversis commaculet flagitiis, interque maxima hæc cavaenda prævidimus: superbiam scilicet, & invidiam a diabolo inventam ad deiiciendum de paradi hominem, & ad mortem in orbe terrarum introducendam: odium & discordiam præfatorum criminum sequaces. *Trostan. cap. 15.*

### C A P U T XIII.

Obitu existimatio augetur bonorum: quia omnis aduersus mortuos evanescit invidia. *Valent. & Marciānus in epist. ad Palladium Præt. Praefect. in Chalced. action. 3.*

### T I T U L U S VIII.

#### DE NEGLIGENTIA.

### C A P U T I.

*De celebrat. miss. cap. 9. Greg. IX. & in 4. coll. 6. 2. cod. tit.* **D**olentes referimus, quod non solum quidam minores clerici, verum etiam aliqui ecclesiarum prælati circa comedationes superfluas, & confabulationes illicitas, ut de aliis tacemamus, fere medietatem noctis expendunt, & somno residuum relinquentes, vix ad diurnum concentum avium excitantur, transcurrente undique continuata syncopa matutinum. Sunt & alii, qui missarum celebrant solemnia vix quater in anno, vel quod deterius est, interesse contemnunt; & si quando interfundunt, chori silentium fugientes, &c. Hæc igitur & similia, sub poena suspensionis, penitus inhibemus, districte præcipientes in virtute obedientiæ, ut divinum officium diurnum pariter, & nocturnum, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent pariter, & devote. *Innocentius III. in concil. gener. Lateran. cap. 17.*

### C A P U T II.

Si Episcopus, vel presbyter negligat clerum, vel populum suum, neque eos doceat religionem, excommunicetur; si perseveraverit, deponatur. *Apost. cap. 18.*

### C A P U T III.

Bonorum operum inter cætera semina, ac negotia sunt, &c. dolentes consolari, & suis bonis refovere, & a malis actibus se alienum facere, non esse superbum, non vinolentum, nec multum edacem, non somnolentum, non pigrum, non murmuratorem, &c. *Petrus Apostolus apud Clem. epist. 1. ante fin. Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 21.*

### C A P U T IV.

*Dif. 83. e. ult.* Sicut artium in suo quoque opere invenitur nihil. mater instantia, ita noverca eruditio est negligentia. *Anaclet. epist. 1. ante med. Anselm. lib. 6. cap. 146. Tarrac. lib. 4. cap. 25.*

### C A P U T V.

*e. q. 7. c. 55. 23. q. 3. c. 8.* Negligere, cum possis, perturbare perversos, nihil aliud est, quam sovere. Nec caret scrupulo

societas occultæ, qui manifesto facinori definit obviare. *Eleuth. epist. unic. in fin. Damas. epist. 3. cap. 8.*

### C A P U T VI.

Inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides ac negligentes retores, qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum necessariam \* dissimulant adhibere medicinam. *Leo epist. 3. in fin. & epist. 84. sive 86. rem. in fin. Trostian. cap. 9. Anselm. lib. 6. cap. 147. Capitul. lib. 7. cap. 57. Tarrac. lib. 4. c. 45.*

### C A P U T VII.

De Paschasio Episcopo negligente, quem nisi resipiscat, & officio suo, ut pareat, satisfaciat, ad se transmitti jubet. *Greg. lib. 11. epist. 29. Anthem. subdiacono Campania.*

### C A P U T VIII.

Nuntiatum est nobis, Campaniæ Episcopos *Dif. 84. c. 2.* ita negligentes existere, ut immemores honoris sui, neque erga Ecclesiæ, neque erga filios suæ paternæ vigilantiae curam exhibeant, vel monasteriorum sollicititudinem gerant, seu in oppresorum, & pauperum se tuitionem impendant. Id ea hoc tibi auctoritate præcipimus, ut eis ad te convocatis, ex nostro illos mandato districte commoneas, quatenus desides ulterius esse non debeant: sed sacerdotalem se habere zelum, & sollicitudinem opere doceant, atque in his, quæ eos juste secundum Deum agere convenient, vigilantes existant, ut nullum nos de eis denuo murmur exasperet. Si quem vero eorum post hæc negligentem esse cognoveris, ad nos eum sine aliqua excusatione transmitte, ut quam sit grave, nolle ab his, quæ reprehensibilia, & valde vituperanda sunt, corrigi, regulari in se valeat distributione sentire. *Greg. eidem lib. 11. epist. 33.*

### C A P U T IX.

Mulier intra monasterium nullatenus introire permittatur. Si Abbas in hac parte, aut Præpositus negligens apparuerit, qui eam viderit, & non statim ejecerit, excommunicetur. *Turon. II. c. 17.*

### C A P U T X.

De Episcopis quibusdam negligentibus, qui officium suum exequi diligenter jubentur. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 21. Aquisgran. II. sub Ludov. part. 1. cap. 1.*

### C A P U T XI.

Didicimus sane nonnullos Episcopos in gubernandis congregationibus sibi subiectis, canonicis videlicet, & monachis, & sanctimonialibus haec tenus valde negligentes extitisse, & ob id multos in sui detractionem, & contemptum provocasse, ita ut nonnulli alii Prælati in eorum parochiis constituti, eorum prava exempla secuti, suas similiter congregations neglexerint. Quos, & fraterno, & synodali conventu admonendos esse necessario duximus, ut ab hac negligentia deinceps se cohibeant; & cæteris se imitabiles præbeant, ne forte propter illorum incuriam, & divinæ servitutis contemptus, & pericula promoveantur animarum, & auribus excellentiæ vestræ molestia ingeratur, & nostræ mediocritati in sacris conventibus tedium, & opprobrium infestatur. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 1. cap. 11.*

CA.

## C A P U T XII.

Danda est opera, ut presbyteri a luxuriaz præcipitatione revocentur, & nos de dissoluta  
1. Reg. 1. correptione non dijudicemur; sicut Heli sacerdos damnatus est, quia filios suos segnius, ac le-  
nius, quam debuerit, corripuerat, & ipse, & filii  
ejus perierunt: quia ut Leo dicit: Inferiorum  
ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt,  
quam ad desides, negligentesque rectores, &c.  
& S. Gregorius dicit: Qui non corripit, resecan-  
da committit. Troslejan. cap. 9.

## T I T U L U S IX.

## DE MENDACIO.

## C A P U T I.

Instituebat D. Petrus os a multo, vel pravo  
colloquio custodire, & verba vana, aut men-  
dacia non loqui: quia os, quod mentitur, occi-  
dit animam. Clem. epist. 1. ante fin.

## C A P U T II.

Christiano genus omne mendacii summopere  
declinandum est, propter illud, quod a Deo dici-  
tur: Perdes omnes, qui loquuntur mendacium;  
& iterum: Os, quod mentitur, occidit animam;  
& Apostolus: Nolite, ait, mentiri invicem. Ni-  
col. ad consult. Bulgar. cap. 81.

## C A P U T III.

Dif. 41. c. 6. Sæpe se vitia esse virtutes mentiuntur: ut te-  
nacitas, parsimonia, effusio, largitas, crudelitas,  
zelus justitiae, remissio, pietas velit videri. Greg.  
Joann. CP. & alii Episcop. lib. 1. epist. 24.

## C A P U T IV.

Cum Deo inspirante vestra pietas de Ecclesia-  
stica, & communis utilitate, aliquid nobis tra-  
tare præcipit, non est nobis fas mentiri; quia ali-  
quando veritatem sine gravi periculo ad tempus  
reticere, nunquam tamen interrogati de ipsa ve-  
ritate sine gravi discrimine possumus mentiri. Sed  
quia veritas sæpe odium generat, & fermo Dei  
adversarius a Domino nostris carnalibus volupta-  
tibus describitur, tamen ei in via, id est, in præ-  
senti vita, consentiendum est. Sic etiam erga nos  
agendum est, ut quotiescumque interrogati ve-  
ritatem proferimus, quamquam nonnulli infirmi  
sine causa scandalizentur, nobis tamen consen-  
tiendum est propter ipsam veritatem. Paris. sub  
Ludov. & Lothar. lib. 3. cap. 10. Aquisgr. II.  
sub Ludov. part. 4. cap. 6.